
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  

fax.0239-663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 

HOTARAREA Nr. 19 

Din 30.03.2023 

 

Privind: aprobarea trecerii unor imobile cladire + teren care aparțin domeniului pubic al 

comunei Bărăganul, în inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al 

comunei Bărăganul și schimbarea destinației acestora 

 

C.L. Baraganul, judetul Braila, intrunit in sedinta ordinara din data de 30.03.2023 

Avand in vedere: 

 Hotărârea Consiliului Local Bărăganul nr. 61 din 22.12.2020, privind actualizarea 

inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Bărăganul, județul Brăila; 

 Pozitiile nr. 6 si nr. 7 din inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 

Bărăganul, județul Brăila; 

 Adresa Școlii gimnaziale Bărăganul, nr. 203 din 21.03.2023, înregistrată la UAT comuna 

Bărăganul cu nr. 1561 din 21.03.2023; 

  Legea nr. 271 din 11.11.2021 pentru modificarea și completarea art. 112 din Legea 

educației naționale nr. 1/2011, conform caruia:  
”(6^2) Schimbarea destinaţiei bazei materiale şi a terenului folosit de instituţiile şi 

unităţile de învăţământ preuniversitar de stat se poate face după primii 3 ani 

calendaristici de la întreruperea activităţii educaţionale, de către autorităţile 

administraţiei publice locale, fără avizul conform al ministrului educaţiei.” 
- Raportul de specialitate nr. 1564 din 21.03.2023 întocmit de Radu Stan, referent 

urbanism în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Baraganul. 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Baraganul nr. 1565  din 21.03.2023 

- Art. 361, alin. (2) (3) si (4) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul C.L. Baraganul 

In temeiul: Art. 196, alin. (1) lit. a) si art 198 alin. (1) si alin. (2) din acelasi act normativ 

 

Hotaraste: 
 

Art. 1. Se aproba trecerea din inventarul bunurilor care aparțin domeniului pubic al comunei 

Bărăganul, în inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei Bărăganul a 

următoarelor imobile cladire + teren: 

 Școală, amplasat în Cvartal 78, parcela 1458, strada Ciocârliei, nr. 30, comuna 

Bărăganul, județul Brăila; 

 Școală și grădiniță amplasată în Cvartal 64, parcela 1194/1, strada Bradului, nr. 

14, comuna Bărăganul, județul Brăila; 

Art. 2. Se aproba schimbarea destinației din școală si gradinita  în clădiri administrative a 

imobilelor mentionate la art. 1. 

Art. 3. Prezenta hotarare va fi facuta publica si comunicata institutiilor si persoanelor interesate prin 

grija secretarului general al comunei Baraganul. 

 

         Presedinte de sedinta                                                                          Contrasemneaza 

           Consilier local       Secretar general comuna, 

    Ionela – Aura Pavelescu                 Viorel Luca 


